[2] Fas lex divina est, ius lex humana. Transire per alienum fas est, ius non est.

3. QUID DIFFERUNT INTER SE IUS, LEGES ET MORES

[1] Ius generale nomen est, lex autem iuris est species. Ius autem dictum, quia iustum [est]. Omne autem ius legibus et moribus constat.

[2] Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est.

II. [1] 1 autem] enim **KM** (*non A*) divinae natura] divina natura **B**, divinae naturae **KM** 2 humanae] humanis **B** constant] constat **B**

[2] 1 est *post* Fas **CKM** (*non A*) alienum] aliena **M**, aliam **C¹K** (*non A*) fas est, ius] fas ius **K** (*non AM*)

III. [1] 1 ius generale nomen est] *om.* **B** 2 ius (*prius*)] iustum **K** (*non M*) autem (*prius*)] ad **C¹** est **CKM**] *om.* **BT**

[2] 2 sive] vel **KM** (*non A: C¹ n.l.*) vocata] *om.* **C¹KM** (*non A Bern.*)

2. SULLE LEGGI DIVINE E UMANE

[1] Tutte le leggi d'altra parte sono o divine o umane. Quelle divine sono fondate sulla natura, quelle umane sulle usanze; e per tale ragione queste ultime presentano delle discrepanze fra loro, poiché a differenti popolazioni sembrano appropriate differenti usanze.

[2] La giustizia (*fas*) è espressione della legge divina, il diritto (*ius*) è espressione della legge umana. Attraversare un campo altrui avviene secondo giustizia, non secondo diritto.

3. IN CHE COSA DIFFERISCONO TRA LORO IL DIRITTO, LE LEGGI E LE USANZE

[1] Diritto è un nome generale, invece legge è un aspetto del diritto. In verità il diritto (*ius*) è chiamato così perché giusto (*iustum*). Ebbene ogni diritto è formato da leggi e da usanze.

[2] La legge è una deliberazione scritta. L'usanza (*mos*) è una consuetudine consacrata dall'antichità o una legge non scritta. Infatti, la legge è chiamata così dal verbo "leggere" poiché è scritta.

[3] Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat.

[4] Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu.

4. QUID SIT IUS NATURALE

[1] Ius autem naturale [est], aut civile, aut gentium. Ius naturale [est] commune omnium nationum, et quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur; ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio, et omnium una libertas, adquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur.

[3] 1 moribus] monuribus **C**¹ tracta] tractata **T** 2 tantundem] tandem **C**¹ quoddam] que *Bern.*, quod **KM**, *om.* **C**¹ 3 deficit] defecit **CKM** 4 ratione] ratio **C**¹ 5 commendat] commendat **CKM**

[4] 2 quod disciplinae] quid disciplinae **T** 3 quia **BT Bern.**, quod **CKM**

IV. [1] 1 autem] ad **C**¹, aut **AKMUX**, *om.* **D**, autem aut *Bern.* est **B Bern. TUX]** *om.* **ACKM** naturale] naturae (-re) **CM** 2 est **A**¹ *Bern.* **CKT**²] *om.* **A**²**BDT**¹**M**

[3] L'usanza (*mos*) invece è una consuetudine protratta nel tempo, derivata soltanto dalle abitudini (*mores*). La consuetudine d'altra parte è una sorta di diritto originato dalle abitudini, che viene assunto al posto della legge, quando manca la legge: e non fa differenza se si basi su un testo scritto oppure sulla ragione, dal momento che la ragione sostiene anche la legge.

[4] Inoltre, se la legge è fondata sulla ragione, costituirà direttamente legge tutto ciò che si sia basato sulla ragione, purché sia congruente con la religione, concordante con la disciplina (cristiana), utile alla salvezza. In verità è chiamata consuetudine perché è nell'uso comune.

4. CHE COSA SIA IL DIRITTO NATURALE

[1] In verità il diritto può essere naturale, civile o delle genti. Il diritto naturale è comune a tutte le popolazioni ed è quello che

commune omnium nationum **BDI Bern. TUX**] commune omnium rationum **A ut vid. n.**, communi ratione **C¹KM**, communium (*ut vid.*) rationum **m¹** et quod **ITU**] atque *Bern.*, eo quod **BCDKMX** instinctu naturae (-re) **BDITUX**] instinctum naturale est **C¹K**, instructu naturales **M**, institutum natura *Bern.* 3 non constitutione] *om. C¹KM* (*non ADIn Bern.*) aliqua habetur] aliaque (-ae) habetur (hau-) **C¹KM**, naturam aliquam habet *Bern.* ut viri et feminae] aut viri aut feminae **M** 4 coniunctio] iunctio **K** (*non AM*) successio et educatio] successio educatio **KM**, susceptio et educatio *Arev.* 5 quae] qui **CKM** 6 capiuntur] capiunt **K**, cupiunt **M** (*non A Bern.*)

[2] Item depositae rei vel commendatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum [est], sed naturale aequumque habetur.

5. QUID SIT IUS CIVILE

[1] Ius civile est quod quisque populus vel civitas sibi proprium humana divinaque causa constituit.

6. QUID SIT IUS GENTIUM

[1] Ius gentium est sedium occupatio, aedificatio, munitio, bella, captivitates, servitutes, postliminia, foedera pacis, indutiae, legatorum non violandorum religio, conubia inter alienigenas prohibita. Et inde ius gentium, quia eo iure omnes fere gentes utuntur.